
Tradycyjni Kustosze Góry Kościuszki śladami Strzeleckiego po Polsce 

 

W poniedziałek 22-go maja 2023 r. powróciła z Polski dziesięcioosobowa delegacja 

reprezentująca Tradycyjnych Kustoszy Góry Kosciuszki z plemienia Monero-Ngarigo, a 

piszący ten raport, Andrzej Kozek, reprezentował inicjatora i organizatora tego tournée, 

polonijną organizację Kosciuszko Heritage Inc. Monero-Ngarigo było reprezentowane 

przez starszyznę plemienną eldersów Aunty Iris White oraz Uncle Gnubluma Johna 

Dixona, którym towarzyszył chór Djinama Yiliga dyrygowany przez Cheryl Davison-

Overton. Okazją było celebrowanie Roku Strzeleckiego 2023 ogłoszonego przez Sejm 

Rzeczypospolitej.  

 

Taka była sceneria na Krakowskim Kopcu Kościuszki podczas prezentacji multimedialnej. 

 

Starszyzna Monero Ngarigo gotowa do złożenia wieńca na sarkofagu Kościuszki. Filmuje Krzysztof Ćmielewski. 

https://www.youtube.com/watch?v=aFGTA-XqCKk&t=1274s


 

Wawel. Aunty Iris White oraz Uncle Gnublum John Dixon przy sarkofagu Kościuszki. 

 

Wawel. W bliskim sąsiedztwie Pomnika Kościuszki - w radosnym uścisku: (od lewej) Auntie Iris White, Prezes 

Komitetu Kopca Kościuszki Prof. Mieczysław Rokosz i Uncle John Dixon. 

 

Aunty Iris White przekazuje message stick Ambasadorowi Australii w Polsce Lloydowi Brodrickowi, 

Honorowemu Patronowi wizyty Monero-Ngarigo w Polsce. 



 

Panorama Racławicka. Tu Kobi dostał koszulkę z portretem Kosciuszki, w której chętnie paradował po Głuszynie, 

Poznaniu i Warszawie. 

Delegacja odwiedziła w Polsce najważniejsze miejsca związane z Pawłem Edmundem 

Strzeleckim, który nazwał Górę Kościuszki w 1840 r oraz z Tadeuszem Kościuszką, 

którego imieniem ten najwyższy szczyt lądowej części Australii został nazwany. Tournée 

rozpoczęło się od spotkania na Kopcu Kościuszki w Krakowie, w kolejnych dniach 

delegacja złożyła wieńce na Wawelu przy sarkofagu Tadeusza Kościuszki, odwiedziła 

Panoramę Racławicką, Poznań i Głuszynę – miejsce urodzenia Pawła Edmunda 

Strzeleckiego, zapaliła znicz przy sarkofagu Strzeleckiego w Krypcie Zasłużonych 

Wielkopolan w Poznaniu oraz złożyła kwiaty przy urnie z sercem Tadeusza Kościuszki na 

Zamku Królewskim w Warszawie.  

Na zakończenie pobytu goście odwiedzili Muzeum Powstania Warszawskiego. W 

Krakowie, Poznaniu, Głuszynie i Warszawie odbyły się spotkania, którym towarzyszyły 

występy chóru Djinama Yiliga. 



 

Głuszyna, rodzinna miejscowość Strzeleckiego. Aula w Szkole im. Strzeleckiego - ciepła i pojemna jak serce 

kochającej matki. Tego się nigdy nie da zapomnieć! 

 

Głuszyna, powitanie delegacji Tradycyjnych Kustoszy z polską serdecznością: chlebem i solą. 

 

 

Głuszyna - wspólne tańce. Strzelecki i Kościuszko łączą zarówno Monero-Ngarigo jak i Polakow z Górą Kościuszki. 



 

 

Poznański PAWILON. Bardzo nam przypadła do gustu scenografia z nader ciekawym elementem graficznym. 

 

W Krypcie Zasłużonych Wielkopolan - znicze w hołdzie P.E. Strzeleckiemu. 

 



Poznań. Delagacja została przyjęta przez Prezydenta Miasta Poznania, Jacka Jaśkowiaka. 

 

 

Dr Adam Bocheneek z Polskiej Fundacji Kościuszkowskiej wraz z Eldersami Monero-Ngarigo składają wieniec 

przy urnie z sercem Tadeusza Kosciuszki. 

 

Zamek Warszawski. Uncle John Dixon pełni wartę przy urnie z sercem Tadeusza Kościuszki 

 

Warszawa. Wizyta w Belwederze. Delagacja została przyjęta przez Wojciecha Kolarskiego, Prezydenckiego 

Ministra ds. Dziedzictwa Narodowego. 



 

 

Najmłodszy uczestnik delegacji, Kobi Davison z aborygeńską flagą na koszulce na tle portretu marszałka 

Piłsudskiego. 

 

Eldersi Monero Ngarigo przekazują nowemu Ambasadorowi RP w Australii Maciejowi Chmielińskiemu message 

stick - na znak przyjaźni. 



Tournée zostało objęte honorowym patronatem JE Ambasadora Australii w Polsce 

Lloyda Davida Hargreave’a Brodricka,  a zakończyło się przyjęciem delegacji przez 

ministra Wojciecha Kolarskiego, Sekretarza Stanu d/s Kultury i Dziedzictwa Narodowego 

w Kancelarii Prezydenta RP. Ostatnie spotkanie delegacji w Muzeum Niepodległości w 

Warszawie zostało uhonorowane obecnością trzech ambasadorów: byłego ambasadora 

RP Polski w Australii Michała Kołodziejskiego (obecnie wicedyrektora Wydziału MSZ na 

Pacyfik i Oceanię), nowego ambasadora RP Polski w Australii Macieja Chmielińskiego 

oraz ambasadora Australii w Polsce Lloyda Brodricka. 

Ważnym elementem pobytu Tradycyjnych Kustoszy Góry Kosciuszki w Polsce było 

wzajemne poznawanie naszych historii i kultur z akcentem na wspólne doświadczenia 

takie jak doznanie utraty niepodległości oraz groźbę wynarodowienia wskutek zakazu 

używania języka ojczystego.  

Nawiązywanie przyjaźni ułatwiał słynny Testament Tadeusza Kościuszki, w którym cały 

majątek otrzymany za swój wkład do Wojny o Niepodległość Stanów Zjednoczonych 

zapisał na wykupienie i wykształcenie czarnych amerykańskich niewolników. Również 

udokumentowana przyjazna dla Aborygenów postawa Strzeleckiego oraz potępianie 

przez niego niewolnictwa przyczyniały się do budowania wzajemnego zrozumienia, 

szacunku i zaufania.  

Andrzej Kozek 

Wiceprezes Kosciuszko Heritage Inc 

PS. Czytelników TP zapraszamy do Pulsu Polonii www.pulspolonii.com, gdzie można 

znaleźć niecodzienne szczegóły unikalnych i ważnych wydarzeń towarzyszących 

tournée, opinie zarówno Aborygenów jak i napotkanych Polaków, linki do reportaży 

filmowych oraz do kanału YouTube https://www.youtube.com/@ernestynaskurjat-

kozek8472 
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